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Баспа ісіне қатысты аталымдар 
мен терминдер

Мақала авторы баспа ісіне қатысты атаулар мен аталымдардың 
және   терминдердің қазақ тіліндегі баламаларын түзген де оларға   
ғылыми айқындамалар және анықтамалар жасаған.  Баспа саласының 
көптеген сөздері әлі күнге дейін қазақ тіліне аударылмағандықтан, 
кәсіби тіл мемлекеттік тілде толықпай келеді, әрі ғылыми зерттеулер
ге қиындық тудыруда. Кәсіби қызметте әркім әртүрлі қолданатын
дықтан тіл шұбарлығы  орын алуда. Баспа ісі терминдерін қазақ ті
ліне аудару арқылы ғылыми тілдің қалыптасуына түрткі болатын бұл 
қадам өз жаңашылдығымен құнды.

Түйін сөздер: Басылым, баспа, алғыбет, қарсыбет, ойқұрақ, тү
зеткер, түзеттеме.

Medeubekuly S.

The terms and names of 
publishing

The article describes the terms, concepts and definitions in the field 
of publishing. The absence of the name of scientific publications and pub-
lishing and printing products in the Kazakh language creates obstacles in 
studying the problems of publishing. In this regard, it requires a deep study 
and understanding of the definition of these terms. The author provides a 
scientific rationale and the specific transfer.

Key words: edition, publisher, title, kontrtitul, half title, adjustment 
digest.
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Термины и понятия  
издательского дела

В статье рассмотрены термины, понятия и определения, исполь
зуемые в сфере издательского дела. Отсутствие названий научных 
изданий и издательско-полиграфических   продуктов на казахском 
языке создает препятствия при изучении проблем издательского де
ла. В связи с этим требуется глубокое исследование, осмысление и 
определение данных терминов. Автор статьи дает научное обосно
вание и конкретный перевод ряда ключевых понятий издательской 
сферы. 

Ключевые слова: издания, издательства, титул, контртитул, аван
титул, кррректировка, дайджест.
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Мұнда әр аталым мен терминге ғылыми айқындама беріл
ген.  Қолжазба сонысымен қызықты да құнды.

1. Басылым түрлері
– мерзімді емес басылым. Бір рет жарық көріп одан соң 

жалғасы болмаған басылым. 
– Сериалды басылым.  Атауы бір, жалғасымдылығы ал

дын-ала белгіленбеген, әдетте нөмірленген немесе мезгілі мен 
мерзімі көрсетілген, болмаса ортақ айдары тұрақты, белгілі бір 
уақыт ішінде жарық көрген басылым. «Отырар кітапханасы», 
«Алтын қалам» «Жұлдыздар отбасы» т.б. –  мерзімді басы
лым:  жарияланылған туындылардың бәріне ортақ атауы бар, 
белгілі мерзім аралығында мысалы күн сайын, күнаралатып, 
апта сайын, ай сайын, екі айда бір, тоқсан сайын, жылына бір 
рет тұрақты түрде, айнымас пішімі, безені, көлемі бар, бірақ 
мазмұны қайталанбайтын, шығарылымдық реттік саны, күні.
айы, жылы көрсетілетін басылым, «Егемен Қазақстан», «Жас 
Алаш», «Түркістан», Ұлан», «Балдырған», «Алматы Ақшамы» 

Беймерзімді басылым:   шығарылатын уақыты тұрақты 
емес, жалғасымдылығы қажетті материалдардың жиналуына 
байланысты, мазмұны қайталанбайтын, біртекті безені, ортақ 
атауы бар реттік саны міндетті түрде көрсетілетін басылым. – 
жалқы немесе дара басылым:  ішінде жеке автордың бір ғана 
шығармасы бар басылым; Мыс.: М. Әуезов. «Абай». Редактор 
қалай әзірлейді? Қандай стандарттарды ескеруі керек?

–  көптомдық: Бір автордың туындылары, жанрына қарай 
халық шығармалары немесе тарихи мәні бар шығармалар, бол
маса тарихи  құжаттар, тарихи жәдігерлер  тақырыбына қарай 
жүйеленіп  әлденеше том етіп бір пішімде, біртекті безенмен 
шығарылған басылым. «Қолжазбалардың ғылыми сипаттама
лары», ҚСЭ, «Батырлар жыры», «Ертегілер», «Тарихи жырлар» 
«Бабалар сөзі», классиктердің толық шығармалары, т.б.

– жинақ немесе топтама: бір автордың бірнеше шығарма
сы немесе бірнеше автордың  тектес туындылары жинақталған,  
топтастырылған басылым; 

– Ойқұрақ (дайджест): өзге басылымдарда жарияланған 
ерекше қызықты туындылардың кейде үзінді, кейде толық үлгі
лерінен құралған басылым.   Дигест – латын тілінен аударғанда, 
«бөлу, ретімен орналастыру, толығымен жазу» деген мағына
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ны білдіреді. Дигесттер – мәтіндегі негізгі идея
лардың, фактілердің қысқаша үзінділері. «Бір 
орынға жиналу» деген мағынаны беретін бұл сөз 
кейін «дайджест» деген атауға ауысты. «Дайд
жест» деген сөз ағылшын тілінде «қысқаша маз
мұндама» дегенге саяды, қазақшаласақ «құрақ», 
«құрау» дегенге өте жақын. Өйткені, мазмұнның 
негізгі тірегі  – айтылған ой. Дайджесттің негіз
гі мақсаты – сан алуан мәтіндегі оқырманға  аса 
қажетті ойларды бөліп алып, біріктіріп ұсыну. 
Сондықтан оны «ойқұрақ» деп аударып қолда
нуға да болады. 

– Антология. Бірнеше автордың бір жанрда 
жазған (мысалы, ақындардың, жазушылардың, 
драматургтердің) ең үздік деген шығармалары
нан  топтастырылған басылым.

Антология (гр.  anthologіa  – «гүл шоғы
ры» деген мағына береді.) – таңдамалы ең үз
дік шығармалар жинағы. Әлемдегі ең алғашқы 
антологияны біздің заманымыздан бұрынғы 60 
жылы грек ақыны Мелеагр  құрастырған. 1958 
жылы  Мәскеуде  орыс тілінде   Қазақ поэзиясы
ның антологиясы жарық көрді. 

– мәтіндік басылым: Көлемінің басым бөлі
гі – сөзден; – саннан; – иероглифтерден, форму
лалардан тұратын немесе осы айтылғандар ара
ласып та келетін басылым. 

 – картографиялық басылым:  Көлемінің 
басым бөлігі картажазындық туындылардан құ
ралған басылым; 

Картогра́фия   – (  грекше χάρτης – «карта» 
және γράφειν – «саламын», «жазамын») табиғат 
пен қоғам нысандарының кеңістіктегі орнала
суын, үйлесімділігі мен байланысымдылығын 
белгілі бір жазықтықта құрылымдау, бейнелеу,  
зерттеу туралы  ғылым.

Римнің жол картасының бір бөлігі (4 ғ.).Кар
тада Рим империясының Британиядан Индияға 
дейінгі жолдар көрсетілген. 

–	 карта: бір беттің көлемін толық қамты
ған карта бейнеленген жеке парақтық  басылым; 

 – карта-схема: карта мазмұнының қысқар
тылған, жинақталған элементтері бейнеленген 
парақтық басылым; 

–	 ноталық басылым:    Көлемінің басым 
бөлігі жеке музыкалық шығарманың немесе бір
неше шығарманың ноталық жазылымдарына 
арналған басылым. Нота  (лат.  nota  – қазақша
лағанда  «жазба таңба») – нотажазардың (нота
носец) бетіне түзусызық жүйесі бойынша музы
калық шығарманың мазмұнын жазуға арналған 
шартты графикалық белгі;

–	 Брайл қаріпті басылым: Зағиптарға жә
не жанары нашар көретіндерге арналған бедер

лі-нүктелі қаріптермен жарық көрген басылым. 
Брай (Braille) Луи (4.1.1809, Кувре, – 6.1.1852, 
Париж), француз тифлопедагогы. 3 жасында 
зақым тиіп, көзі көрмей қалған. Жиырма жасын
да яғни 1829 жылы бүкіл әлемде бүгінге дейін за
ғиптар қолданылып келе жатқан бедерлі-нүктелі 
қаріпті ойлап тапқан адам. Тифлопедагогика  (от 
греч. τυφλός – «соқыр» және «педагогика» де
ген екі сөздің қосындысы) – көру қабілеті нашар 
адамдарды тәрбиелеу және оқыту туралы ғылым. 
Бұл ғылым жалпы педагогиканың сонымен бірге 
дефектологияның бір саласына жатады.

Дефектоло́гия (лат. defectus – кемістік и грек. 
λόγος – ілім, ғылым) – психологиялық және фи
зиологиялық кемістігі бар балалардың жандү
ниесі мен тәндүниесінің даму ерекшеліктері 
туралы және сондай балаларды тәрбиелеу мен 
оқыту туралы ғылым.

Суретті басылым: Көлемінің басым бөлі
гі сурет туындылары болып келетін басылым.; 
(орысша «Изоиздание» – «изо» сөзі грек тілі
нен қазақ тіліне  аударғанда «бірдей», «тең» де
ген мағына береді, Яғни, нысанның өз бейнесін, 
кескінін, келбетін, тұрпатын, тұрқын, ұсқынын, 
болмысын, бәденін, сұрын, түрін, ажарын, жама
лын т.б. дәл өзінікіне тең, бірдей етіп қайта бей
нелеу мағынасынан келіп шыққан.). 

Техникалық альбом:  сызу үлгілері, техни
калық суреттер, кестелер, сызбалар, жобалар, 
нобайлар топтастырылған басылым. Альбо́м (ла
тынша. album – ақ деген мағына береді)  Халық
аралық аталым. Бұл атаудың астарында мынадай 
мағыналар айтылады: а) белгілі бір тақырыпқа ар
налған және түсіндіру мәтіні бар картиналардың, 
суреттердің, сызбалардың, фотолардың, музыка
лық композициялардың көшірме нұсқалары топ
тастырылған кітаби немесе музыкалық басылым; 
ә) сурет салу, қолтаңба қалдыру, коллекциялар
ды топтастыру үшін  арнайы түптелген парақтар 
жиынтығы; б) өлеңдерге, суреттерге, қолтаңба
ларға арналған кітап немесе дәптер; в) фотогра
фиялардың, открыткалардың, пошта маркілерінің 
коллекциясы топтастырылған кітап.

Фотоальбом:   арнайы әзірленген немесе 
мұрағаттардан, болмаса басқа басылымдардан 
алынған фотобейнелер топтастырылған басы
лым; 

 көркемальбом:  бейнелеу өнері туындыла
рының қайтөнімдері (репродукция) немесе ав
тордың төлтума шығармаларының төлнұсқала
ры енген басылым. 

– атлас: оқу немесе тәжірибе ісіне арналған 
саналуан нысандардың суреттері мен бейнелері 
жинақталған альбом. 
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 Атлас –  бұл да халықаралық аталым. Мағы
налары: а) графикалық анықтамалар ақпараты
ның жинағы; ә) қағаздың үлкен пішімі. б) демеу, 
тіреу, қолдау деген мағыналарды береді.

– жол қатынастары (автожол, теміржол) 
атласы – белгілі бір аймақтың (республиканың, 
облыстың, ауданның, қаланың, ауылдың) жол қа
тынастары картасы берілген басылым. 

– анатомиялық атлас: адам денесі мүшеле
рі мен құрылыс-құрылымы суреттері салынған 
басылым. 

 Анато́мия (ежелгі гректің. να – «қайтадан», 
«тағы да», жоғарыдан төмен қарай и τέμνω — «ке
семін», «шабамын») – адам денесі ағзаларының 
және олардың жасушадан ірі бөлшектерінің құ
рылымын, нақтырақ айтқанда,  морфологиясын 
зерттейтін биология ғылымының бір саласы.

– астрономиялық атлас: аспан шырақтары 
картасы салынған басылым. 

Астрономия (грекше «астрон» – жұлдыз, ал 
«номос» – заң), табиғатты және табиғат құбылыс
тарын зерттейтін көне ғылымдардың бірі, бүгін
де зерттеу нысандарының ауқымы кеңейіп, көп 
салалы ғылымның біріне  айналды. Ғарыш кеңіс
тігіндегі аспан шырақтарын, соның ішінде  же
келеген денелерде немесе сол денелер жүйесінде 
болып жатқан құбылыстарды зерттейді. Аспан 
денелері қатарына: жұлдыздар (мыс.:  Күн),пла
неталар (мыс.:  Жер), планеталардың серіктері,  
(мыс.: Жер серігі – Ай), сонымен бірге  комета
лар, метеориттер кіреді.

–	 ботаникалық атлас: өсімдік әлемі су
реттері мен орналасу ерекшеліктері салынған 
басылым; Ботаника  (гр.  botn  – қазақша «шөп», 
«өсімдік» деген мағына береді) – Биология ғы
лымының өсімдіктер  әлемін зерттейтін саласы. 
Ботаника жеке өсімдіктерді, олардың өзара бай
ланысын, өсімдіктер тектестігі және сол тектес
тіктердің өзара қарым-қатынасын, олардың қор
шаған ортамен сабақтастығын, шығу тегі мен 
даму эволюциясын, жер бетіне таралуын, сала
лану, жіктелу заңдылықтарын зерттейді. 

  – географиялық атлас: географиялық кар
талар салынған басылым. 

География  (грек. «ge» — «Жер» және 
«graphо» – «жазу») – Жер бедеріндегі және оның 
қойнауындағы табиғи-аумақтық және аумақтық-
өндірістік кешендерді және олардың құрамдас 
бөліктерін, құрамдас бөліктердің өзара байланы
сын  зерттейтін жаратылыстану және қоғамдық 
ғылымдар жүйесі. Жер туралы және оның бе
дері жөніндегі жазбалар мен  мағлұматтар  Шы
ғыстың жазба деректерінде кездеседі. Теңізге 

шығу мен сауданың өркениеттік талаптары мен 
қажеттіліктері құрлық беті мен теңіз жағалауын 
анықтап, айқындап, сипаттап хатқа түсіруді ке
рек етті. Б.з.б. 6 ғ-да географияның жертану ба
ғытының негізін Аристотель қалады, ал елтану 
бағытының негізін Геродот қалады.

Зоологиялық атлас:  жан-жануарлар және 
олардың орналасу карталары салынған басылым; 

 Зоология – (зоо... грек сөзі. «zoon» – жануар, 
тірі жан,   logos  –  ілім) – жануарлар организм
дерінің құрылысын, жеке дамуын, жүйеленімін 
(систематикасын), Жер бетінде таралуын, басқа 
организмдермен қарым-қатынасын, тіршілік ор
тасымен байланысын анықтайтын және тарихи 
даму заңдылықтарын зерттейтін ғылым, биоло
гия ғылымының бір саласы.

 – лингвистикалық атлас: әлем халықтары 
тілдерінің және диалектілердің таралуы мен ор
наласуы картасы салынған басылым. 

Лингви́стика (лат. «lingua» – «тіл») басқаша 
айтқанда «тіл білу», «тіл тану» деген мағыналар
ды береді.  – тіл туралы ғылым. Бұл жалпы адам
ның тілі туралы және әлем халықтарының өзіне 
ған тәне тілдері туралы ғылым.

– Медициналық атлас: адам ағзаларындағы 
потологиялық құбылыстар суреттері, аурулар
дың таралуы мен ауруды қоздырушылар картасы 
салынған басылым. 

Медици́на  – (лат. «medicina», «medicus» 
–  «дәрігерлік», «емдік») адам ағзасындағы қа
лыпты және ауытқымалы үдерістерді, алуан түр
лі сырқаттарды және ауытқымалы жағдайларды 
зерттеу, оларды емдеу, аурудың алдын-алу, адам 
денсаулығын сақтау мен нығайтуға қатысты ғы
лыми және тәжірибелік қызметтер саласы. 

– бейнелі айпарақ (изобразительная отк
рытка. –  «открытое   письмо»деген мағынадан 
шыққан, қазақшаласақ, «ешнәрсеге салынбай, 
ашық күйі жіберілген хат» болады): бір жақ бе
тінде бейне (сурет, фото, көркем қайтаөнім,т.б.) 
бар, ал екінші жағында сол бейнелерге түсінік 
беретін мәтін болады, ашық жері хат жазуға, ме
кенжай көрсетуге  арналады;

–	 бейнелі плакат:  мәтінсіз, кейде түсінік 
беретін мәтіні, белгілі бір тақырыпқа арналған,  
қоғамдық-әлеуметтік мәні бар сурет, фото, мон
таж салынған басылым. 

Плакат  (нем. Plakat, франц. «placard» – «ха
барландыру», «жарлама», оның өзі «plaquer» 
– «жапсыру», «желімдеу» деген мағыналардан 
келіп шыққан). 1) графиканың бір түрі. 2) өнер
дің жалқы туындысы; қысқа да нұсқа мәтіні бар 
ұтымды, ұтқыр сурет. 
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